INDICAÇÃO Nº. 875/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

       O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, A

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO RECANTO.

Justificativa

             A necessidade de uma ampliação e reforma no Posto de Saúde do Recanto deve-se

pelo fato de como está atualmente, pois faz tempo que ele não recebe uma manutenção

completa. Aproveitando essa reforma, também fazer uma ampliação, pois a demanda nos

atendimentos aumentou muito e, com essa mudança, proporcionaria um melhor ambiente de

trabalho para os profissionais da saúde e, também, um melhor atendimento para a

população desse bairro.  Trata-se de reinvindicações de moradores da localidade e dos

bairros vizinhos que utilizam os serviços do posto. Levamos em consideração o aumento do

número de atendimentos no Posto de Saúde. Assim, realizar uma obra de ampliação e

manutenção da unidade se faz necessária para garantir um melhor atendimento para os

munícipes e para os próprios servidores que ali trabalham, além de poder ampliar e inovar

os atendimentos já existentes.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

Claudio Miranda de Paula
Vereador-autor